⁸ Es decir, los pelagianos.

12. Ved cómo sigue. *Y sea hallado en él, dijo, no poseyendo mi justicia, que procede de la ley* —aunque proceda de la ley, mía—, *sino la que llega por la fe en Cristo,* la que se pide a Dios, *que procede de él, la justicia en la fe para conocerle a él y la fuerza de la resurrección.* Cosa grande es reconocer la fuerza de la resurrección de Cristo. ¿Pensáis que la grandeza está en haber resucitado su carne? ¿Es eso a lo que llamó la fuerza de su resurrección? ¿No será también la nuestra al final de los tiempos? ¿No se revestirá de incorrupción e inmortalidad este nuestro cuerpo corruptible y mortal? Como él resucitó de entre los muertos y ya no muere más y la muerte ya no tiene dominio sobre él, ¿no se dará lo mismo en nosotros y de forma más admirable, por así decir? En efecto, su carne no conoció la corrupción, mientras que la nuestra resurgirá renovada de sus cenizas. Cosa grande es, sin duda, el habernos precedido con su ejemplo y habernos dado una muestra de lo que hemos de esperar⁹. Pero no se refería a esto sólo el que hablaba no de su justicia, sino de la que procede de Dios, mencionando al mismo tiempo la fuerza de la resurrección de Cristo: reconoce aquí tu justificación. En virtud de su resurrección somos justificados, como circuncidados con la piedra. De aquí que haya comenzado con estas palabras: *Nosotros somos la circuncisión.* Circuncisión, ¿con qué? Con la piedra. ¿Con qué piedra? Con Cristo. ¿Cómo? En el octavo día, como si fuera el domingo, día en que resucitó el Señor.

CAPUT X.—12. *Magnum est cognoscere virtutem resurrectionis Christi. Resurrectio nostra mirabilior.*—Videte ergo quid sequitur. *Et inveniar, loquit, in illo, non habens meam iustitiam, quae ex lege est; quamvis ex lege, tamen meam: sed eam quae est per fidem Christi;* quae impetratur a Deo, *quae est ex Deo, iustitiam in fide, ad cognoscendum eum, et virtutem resurrectionis eius* (Phil 3,9-10). Aliquid magnum est, agnoscere virtutem resurrectionis Christi. Hoc putatis esse magnum, quia carnem suam resuscitavit? Ipsam dixit virtutem resurrectionis eius? Nonne dicit etiam nostra in fine saeculi resurrectio? Nonne et nostrum corruptibile hoc induit incorruptionem, et mortale hoc induit immortalitatem? Nonne quomodo ipse resurrexit a mortuis, et iam non moritur, et mors ultra non dominabitur (cf. Rom 6,9); sic et nos, mirabilius, ut ita dicam? Nam illius caro non vidit corruptionem, nostra de cinere reparatur. Magnum est quidem, quia praecessit in exemplo, et dedit nobis quid speraremus: sed non hoc est solum illi qui de iustitia loquebatur non sua, sed illa quae ex Deo est, et ibi nominavit virtutem resurrectionis Christi: agnosce ibi iustificationem tuam. Ex illius enim resurrectione iustificamur, tanquam a petra circumcidamur. Propterea inde coepit: *Nos sumus circumcisio.* Unde circumcisio? A petra. Qua petra? Christo. Quomodo? Octavo die. Quomodo resurrexit Dominus dominico die.

⁹ Véase la nota complementaria 10: *La resurrección del Señor como «exemplum»* p.832.

13. Por lo tanto, hermanos míos, conservemos esta justificación en la medida en que la poseamos, aumentémosla en la proporción que requiera su pequeñez para que sea plena cuando llegemos al lugar donde se dirá: *¿Dónde está, ¡oh muerte!, tu victoria? ¿Dónde está, ¡oh muerte!, tu aguijón?* Todo proviene de Dios, sin que esta afirmación signifique que podamos echarnos a dormir o que nos aborremos cualquier esfuerzo o hasta el mismo querer¹⁰. Si tú no quieres, no residirá en ti la justicia de Dios. Pero aunque la voluntad no es sino tuya, la justicia no es más que de Dios. La justicia de Dios puede existir sin tu voluntad, pero no puede existir en ti al margen de tu voluntad. Se te ha manifestado lo que debes hacer. La ley te dice: «No hagas esto o aquello; haz esto y lo otro». Se te ha manifestado, se te ha mandado, se te ha descubierto: si tienes corazón, sabes qué has de hacer; si conoces la fuerza de la resurrección de Cristo, pide el poder hacerlo. Pues *fue entregado por nuestros delitos y resucitó para nuestra justificación*. ¿Qué significa *para nuestra justificación?* Para justificarnos, para hacernos justos. Serás obra de Dios, no sólo por ser hombre, sino también por ser justo. Mejor es para ti ser justo que ser hombre. Si el ser hombre es obra de Dios y el ser justo obra tuya, al menos esa obra tuya es más grande que la de Dios. Pero Dios te hizo a ti sin ti. Ningún consentimiento le otorgaste para que te hiciera. ¿Cómo podías dar el consentimiento si no existías? Quien

CAPUT XI.—13. *Iustificatio nostra ex gratia, non sine nostra voluntate.*—Hanc ergo, fratres mei, iustificationem et habeamus in quantum habemus, et augeamus in quantum minores sumus, et perficiamus cum illuc venerimus, ubi dicitur: *Ubi est, mors, victoria tua? ubi est, mors, aculeus tuus?* (1 Cor 15,55). Sed totum ex Deo: non tamen quasi dormientes, non quasi ut non conemur, non quasi ut non velimus. Sine voluntate tua non erit in te iustitia Dei. Voluntas quidem non est nisi tua, iustitia non [923] est nisi Dei. Esse potest iustitia Dei sine voluntate tua, sed in te esse non potest praeter voluntatem tuam. Demonstratum est quid agere debeas: iussit lex, Non facias illud, non illud; fac hoc atque illud. Demonstratum est tibi, iussum est tibi, apertum est tibi, si tibi est cor, intellexisti quid facias: roga ut facias, si cognoscis virtutem resurrectionis Christi. *Traditus est enim propter delicta nostra, et resurrexit propter iustificationem nostram* (Rom 4,25). Quid est, propter iustificationem nostram? Ut iustificet nos, ut iustus faciat nos. Eris opus Dei, non solum quia homo es, sed etiam quia iustus es. Melius est enim iustum esse, quam te hominem esse. Si hominem te fecit Deus, et iustum tu te facis; melius aliquid facis quam fecit Deus. Sed sine te fecit te Deus. Non enim adhibuisti aliquem consensum, ut te faceret